25, 86: neque opes aut potentiam
consectabitur, totamque eam (remp.)
sic tuebitur, ut omnibus consulat.
Wegen des Gedankens vgl. Hesiod.
Ἔγκυον v. 289: τῆς δὲ ἀρχῆς ἔδρα
θεοὶ προπάροιθεν ἐθηκαν. || *na-*
scendi] der physischen Entwicklung.
|| *quae . . . scribi oporteat*] hieron

handelt erst c. 5.
5. *optima*] dass sich dies auch mit auf den Ausdruck, nicht bloss auf die Gedanken bezieht, ergiebt sich aus dem Folgenden: dilectus rerum verborumque . . . || *proto-*
nus] zu verb. mit gaudemus; denn offerentibus bedarf dieses Zusatzes nicht; s. 1, 3 und 42. || *di-*
lectus agendum] ebenso agere curam V, 6, 3. || *pondera singulorum*] et rerum et verborum. || *ratio conlo-*
candi] blosse Umschreibung des substantivirten Infinitivs collocare. Vgl. Nägelsbach lat. Stil. §. 27. Cie. pr. Rose. Am. 1, 3: ignoscendi ratio . . . de civitate sublata est = es giebt in dem Staate kein Verzeihen mehr. S. oben 1, 1 über vis dicendi.

6. *praeter id quod*] s. zu 1, 28.
|| *velut repetito spatio*] wie der metaphorische Ausdruck zu verstehen ist, lehrt das Folgende. So wie der Springende eine Strecke zurückgeht, um mittelst eines Anlaufes durch diese Strecke (welche er dann also noch einmal durchläuft — repetit — bis zu dem Punkte, von wel-

chem aus er springen will) sich einen Schwung zu geben, so feuert sich der Schreibende durch nochmaliges Ueberlesen des Geschriebenen gewissermassen auf's Neue an (calor . . . sumit impetum; das Prädicat enthält eine Verschmelzung des Gleichen mit dem Hauptgedanken, = calor denuo exardescit). || *quod . . . vide-*
mus, ut . . .] s. zu 1, 58. || *con-*
tatum longius petant] vgl. §. 2: pro-
fectus non a summo petitus; sie
holen bei dem Versuche (zu sprin-
gen) weiter ans. || *illud quo contenditur spatium*] d. i. die Strecke,
welche gesprungen werden soll;
contenditur = certatur (saliendo);
cf. 5, 2. Sie laufen bis zu dem
Anfangspunkte dieser Strecke.
Dieser Anfangspunkt selbst kann
aber nicht durch spatium bezeich-
net und deshalb contenditur nicht
etwa von dem Hineilen nach diesem
Punkte verstanden werden.

7. *si feret flatus*] ferre von un-
widerstehlich fortreissender Bewe-
gung; vgl. 1, 110. Sinn: wenn wir
einmal im Zuge sind. || *dum . . .*
non] statt ne, indem die Negation
mit dem Verbum zu einem
Begriffe verschmilzt (s. zu §. 3);
dum und modo bei Quintilian
statt dummodo, welches er gar
nicht gebraucht. || *nostra*] unsere
Gedanken. || *alioqui*] schliesst wie

berentur. sed redeamus ad iudicium et retractemus suspectam
8 facilitatem. sic scripsisse Sallustium accepimus, et sane mani-
festus est etiam ex opere ipso labor. Vergilium quoque pau-
cissimos die composuisse versus auctor est Varius. oratoris
9 quidem alia condicio est: itaque hanc moram et sollicitudinem
initiis impero. nam primum hoc constituendum, hoc optinen-
dum est, ut quam optime scribamus: celeritatem dabit con-
suetudo. paulatim res facilius se ostendent, verba responde-
bunt, compositio sequetur, cuncta denique ut in familia bene
10 instituta in officio erunt. summa haec est rei: cito scribendo
non fit ut bene scribatur, bene scribendo fit ut cito. sed tum
maxime, cum facultas illa contigerit, resistamus [ut provi-
deamus] et efferentis se equos frenis quibusdam coercentem,
quod non tam moram faciet quam novos impetus dabit. neque
enim rursus eos, qui robur aliquod in stilo fecerint, ad in-
11 felicem calumniandi se poenam alligandos puto. nam quo modo
sufficere officiis civilibus possit, qui singulis actionum partibus
in senescat? sunt autem quibus nihil sit satis, omnia mutare,
omnia aliter dicere quam occurrit velint, increduli quidam et
de ingenio suo pessime meriti, qui diligentiam putant facere
12 sibi scribendi difficultatem. nec promptum est dicere, utros
peccare validius putem, quibus omnia sua placent an quibus
nihil. accedit enim etiam ingeniosis adolescentibus frequenter,
ut labore consumantur et in silentium usque descendant nimia
bene dicendi cupiditate. — qua de re memini narrasse mihi Iulium
Secundum illum, aequalem meum atque a me, ut notum est,
familiariter amatum, mirae facundiae virum, infinitae tamen

unser 'sonst' den Begriff eines be-
dingenden Vordersatzes in sich
(quod si alter eset); s. §. 16 und
30. || nec] statt ne . . . quidem,
ofters bei Quintilian. || facilitatem]
das abstractum pro concreto; das
leicht Hingeschriebene.

8. die] seltener für in die, in
einem Tage. Aehnlich in anno,
Cic. pro Rosc. Am. 45, 132; in
hora, ad fam. 15, 16, 1, ohne be-
sondere Bezeichnung der Einheit,
welche schon im Singular liegt; cf.
Theocr. 12, 2: οὐ δὲ ποθεντές ἐν
ηὐαζι (in einem Tage) γηράσκονται.
|| Varius] s. zu 1, 98. || sollicitu-
nem] s. 1, 20.

9. compositio] s. zu 1, 79. || fami-
lia bene instituta] eine gut gezo-
gene Dienerschaft.

10. efferentis se equos] die durch-
gehenden; doch ist die Lesart strei-
dig (al.: ferocientes, was zu stark

scheint). Die Einmischung des Bil-
des in die eigentliche Rede findet
bei Quint. auch sonst statt; cf. 7,
1 und 5. || neque enim . . . zur
Erklärung des enim suppl.: si moram
faceret, non suaderem. || robur . . .
fecerint] s. §. 3: vires faciamus. || in-
felicem poenam] s. 1, 7.

11. officiis civilibus] cf. 7, 1.
Dienstgefähigkeiten, welche ein
Staatsbürger dem andern er-
weist, speciell von dem Berufe des
Sachwalters und Vertheidigungen
vor Gericht; so auch Suet. Tib. 8.
|| quidam] gewissermassen, gleich-
sam; zur Beschränkung des adjekti-
vischen Begriffes increduli. Kr. Gr.
§. 428, Anm. 4. Z. §. 707. Ugläufig,
d. i. in gewisser Weise voll
Misstrauen gegen sich selbst.

12. memini narrasse] vgl. Kr.
Gr. §. 473, Anm. 3. Z. §. 389. ||
Iulium Secundum] s. 1, 120.

curae, quid esset sibi a patruo suo dictum. is fuit Iulius 13
Florus, in eloquentia Galliarum, quoniam ibi demum exercuit
eam, princeps, alioqui inter paucos disertus et dignus illa pro-
pinquitate. is cum Secundum, scholae adhuc operatum, tristem
forte vidisset, interrogavit, quae causa frontis tam adductae?
nec dissimulavit adulescens, tertium iam diem esse, quod omni 14
labore materiae ad scribendum destinatae non inveniret exor-
dium, quo sibi non praesens tantum dolor, sed etiam despe-
ratio in posterum fieret. tum Florus adridens, numquid tu,
inquit, melius dicere vis quam potes? ita se res habet: cu- 15
randum est, ut quam optime dicamus, dicendum tamen pro
facultate: ad proiectum enim opus est studio, non indignatione.
ut possimus autem scribere etiam plura celerius, non exer-
citatio modo praestabit, in qua sine dubio multum est, sed
etiam ratio: si non resupini spectantesque teatum et cogita-
tionem murmure agitantes expectaverimus, quid obveniat, sed
quid res poscat, quid personam deceat, quod sit tempus, qui
iudicis animus, intuiti humano quodam modo ad scribendum
accesserimus. sic nobis et initia et quae secuntur natura ipsa
praescribit. certa sunt enim pleraque et, nisi coniveamus, in 16
oculos incurunt: ideoque nec indocti nec rustici diu querunt,

13. Iulius Florus] vielleicht der-
selbe, an welchen Horat. ep. 1, 3
gerichtet ist. || in eloquentia Galliarum]
wie sehr in Gallien in der
Kaiserzeit die Beredsamkeit ge-
schätzt wurde, ersieht man schon
daraus, dass Caligula zu Lugdunum
sogar einen Wettkampf der grie-
chischen und lateinischen Beredsamkeit
veranstaltete. Suet. Calig. c. 20. || ibi demum] gerade da; cf.
2, 8. || alioqui] d. i. abgesehen von
der Stelle, die er unter den galli-
schen Rednern behauptete, also s.
v. a. überhaupt. Vgl. 1, 64. ||
inter paucos] wie in paucis (Curt.
4, 8, 7: in paucis Alexandro carus)
= wie wenige, zur Hervorhebung
der betreffenden Eigenschaft. Auch
bei Livius 22, 7: inter paucas me-
morata populi Romani clades. || is]
wegen der Wiederholung s. zu 1,
23; 2, 10. || adhuc] = etiamum.
Insgemein drückt adhuc die Dauer
einer Handlung bis auf die Gegenwart
des Redenden aus. Doch gebrauchen
auch gute Schriftsteller adhuc von
der relativen Zeittauern in der Ver-
gangenheit. Liv. 21, 48: Scipio
quamquam gravis adhuc vulnere

erat. Z. §. 292. || operatum] über
den Gebrauch des Part. Perf. statt
des Präs. s. Kr. Gr. §. 494, Anm.
2. operari besonders von heiligen
Handlungen gebräuchlich.

14. quod . . . non inveniret] eben-
so wie man sagte: diu est quod
= seitdem (Plaut. Amph. I, 1,
146: iam diu'st, quod ventri victim
non datis), so gebraucht man quod
auch in Beziehung auf ein vorher-
gehendes Substantiv. Plin. ep. 4,
27, 1: tertius dies est, quod audivi
recitanten Sentium. || omni labore]
bei, d. i. trotz aller Anstrengung.
Vgl. Cic. de off. 1, 2, 5: quis est,
qui nullis officiis praecipit tradendis
philosophum se audeat dicere? =
quamvis non tradat.

15. ratio] Ueberlegung oder rich-
tiges (vernünftiges) Verfahren; zur
Erklärung dient das folgende hu-
mano quodam modo. || resupini]
nicht bloss vom Liegenden, sondern
auch vom Stehenden oder Sitzen-
den; vgl. resupino voltu, Mart. 9,
43, 3. || cogitationem murmure agi-
tantes] die Gedanken vor uns hin-
murmelnd. || natura] sc. causae.

16. certa sunt pleraque] dass

unde incipient: quo pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. non ergo semper putemus optimum esse quod latet: inmutescamus alioqui, si nihil dicendum videatur, nisi quod 17 non invenimus. diversum est huic eorum vitium, qui primo decurrere per materiam stilo quam velocissimo volunt et sequentes calorem atque impetum ex tempore scribunt: hanc silvam vocant. repetunt deinde et componunt quae effuderant: sed verba emendantur et numeri, manet in rebus temere 18 gestis quae fuit levitas. protinus ergo adhibere curam rectius erit atque ab initio sic opus ducere, ut caelandum, non ex integro fabricandum sit. aliquando tamen affectus sequemur, in quibus fere plus calor quam diligentia valet.